К делу № 1-339/2023

УИД: 23RS0022-01-2023-003242-93

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кропоткин 27 ноября 2023 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Новиковой Н.И.

при секретаре Маркиной С.В.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавказского района Фроловой Н.В.

подсудимого ФИО4, защитника - адвоката Кириной О.С., представившей удостоверение №5243 от 29.01.2014 г., ордер № 140939 от 21.11.2023 года

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 03 октября 2023 года примерно в 02 часа 00 минут, более точное время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным ФИО4, находясь около магазина «Копеечка», расположенного по адресу: 

<

...>, на асфальтированной дорожке обнаружил полиэтиленовый пакет с находящимся в нем кошельком черного цвета не представляющей материальной ценности для ФИО1 в котором находилась банковская карта ПАО «Сбербанк России», открытая на имя ФИО1., ранее похищенная у последнего в указанном месте, из салона принадлежащего ему автомобиля ВАЗ 2107 в кузове фиолетового цвета, 2004 года выпуска с государственным регистрационным знаком №, в этот момент у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся на счету банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО1

Реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями он причинит имущественный вред ФИО1 ФИО4 в период времени с 02 часов 55 минут по 03 часа 45 минут 03 октября 2023 года, через терминалы оплаты, посредством бесконтактной оплаты совершил покупки на денежные средства, находящиеся на банковском счете № № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № № в магазинах, расположенных на территории г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, а именно: 02 октября 2023 года в 02 часа 55 минут на сумму 150 рублей в магазине «Стекляшка», расположенном по адресу: 

<

...>, 03 октября 2023 года в 02 часа 56 минут на сумму 110 рублей в магазине «Стекляшка», расположенном по адресу: 

<

...>, 03 октября 2023 года в 03 часа 08 минут на сумму 842 рублей в магазине «888», расположенном по адресу: 

<

...>, 03 октября 2023 года в 03 часа 09 минут на сумму 591 рубль в магазине расположенном по адресу: 

<

...>, 03 октября 2023 года в 03 часа 12 минут на сумму 705 рублей в магазине «888», расположенном по адресу: 

<

...>, 03 октября 2023 года в 03 часа 15 минут на сумму 906 рублей в магазине «888», расположенном по адресу: 

<

...>, 03 октября 2023 года в 03 часа 31 минуту на сумму 365 рублей в магазине «Стекляшка», расположенном по адресу: 

<

...>, 03 октября 2023 года в 03 часа 43 минуты на сумму 850 рублей в магазине «888», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым тайно похитил с банковского счета № 40817810020056014494 банковской карты ПАО «Сбербанк России» № 2202 2065 5617 0640, оформленной на имя ФИО1 денежные средства на общую сумму 4 519 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО1 имущественный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (л.д. 84-87) и обвиняемого (л.д. 120-123), следует, что он признает вину в совершении инкриминируемого ему преступления во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Помимо признания вины подсудимым его вина в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля и другими материалами уголовного дела.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО1 (л.д. 75-77), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что у него имеется кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк России» № №, которую он получал в конце сентября 2023 года в отделении банка ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. М. Горького д. № 123. Также в его мобильном телефоне было установлено мобильное приложение «Сбербанк онлайн», а также банковская карта была привязана к его абонентскому номеру 

<

***>, какие-либо другие абонентские номера к банковской карте привязаны не были, а банковскую карту он всегда носил с собой, которая хранилась в кошельке, который иногда он оставлял в бардачке своего автомобиля. 02 октября 2023 года около 19 часов он на своем автомобиле марки ВАЗ 2107, в кузове фиолетового цвета, 2004 года выпуска, с государственным регистрационным знаком № региона приехал на рабочее место в локомотивное депо, расположенное по адресу: 

<

...>. На площадке для автомобилей оставил свой автомобиль, который он закрыл. В бардачке автомобиля оставил принадлежащий ему кошелек, в котором находилась банковская карта ПАО «Сбербанк России» № №, а сам отправился работать в ночную смену до 08 часов утра. Около 04 часов утра 03 октября 2023 года он в принадлежащем ему мобильном телефоне увидел поступившие на его телефон смс-уведомления от номера «900», после чего он стал просматривать данные сообщения и обнаружил, что со счета открытой на его имя кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк России» были совершены покупки в магазинах «Стекляшка» и «Восьмерка». Он направился к своему автомобилю и обнаружил, что его автомобиль был вскрыт, бардачок автомобиля был приоткрыт, а в нем отсутствовал принадлежащий ему кошелек. О произошедшем он позвонил в полицию и на горячую линию ПАО «Сбербанк России», где также сообщил о хищении принадлежащей ему банковской карты и попросил ее заблокировать. Он в своем мобильном приложении «Сбербанк онлайн», просмотрел всю историю операций по кредитной банковской карте ПАО «Сбербанк России» № №, где обнаружил, что по данной карте неизвестным ему лицом, было совершено восемь операций с использованием его банковской карты, которые были совершены с использованием бесконтактной оплаты товаров в магазинах, а именно: 03 октября 2023 года в 02 часа 55 минут была совершена оплата товаров в магазине «Стекляшка» на сумму в размере 150 рублей, 03 октября 2023 года в 02 часа 56 минут была совершена оплата товаров в магазине «Стекляшка» на сумму в размер110 рублей, 03 октября 2023 года в 03 часа 08 минут была совершена оплата товаров в магазине «Восьмерка» на сумму в размере 842 рублей, 03 октября 2023 года в 03 часа 09 минут в магазине «Восьмерка» на сумму в размере 591 рубля, 03 октября 2023 года в 03 часа 12 минут в магазине «Восьмерка» на сумму в размере 705 рублей, 03 октября 2023 года в магазине «Восьмерка» на сумму в размере 906 рублей, 03 октября 2023 года в 03 часа 31 минуты в магазине «Стекляшка» на сумму в размере 365 рублей, 03 октября 2023 года в 03 часа 43 минут в магазине «Восьмерка» на сумму в размере 850 рублей, в результате чего были совершены покупки на общую сумму в размере 4 519 рублей. Также от сотрудников полиции ему стало известно, о том, что принадлежащая ему банковская карта ПАО «Сбербанк России» № №, была найдена 03 октября 2023 года ФИО4, который ночью 03 октября 2023 года совершил хищение принадлежащих ему денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты путем совершения покупок и оплаты их бесконтактным способом в указанных магазинах на территории г. Кропоткина Краснодарского края. Таким образом, данным преступлением ему был причинен материальный ущерб на сумму в размере 4 519, который для него является значительным материальным ущербом, так как в настоящее время его ежемесячный доход составляет 25 000 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2л.д. 113-114), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 11 октября 2023 года, около 15 часов он и его знакомый ФИО3 участвовали в следственном действии - проверка показаний на месте в качестве понятых. Перед началом проверки показаний на месте следователь разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а так же порядок проведения проверки показаний на месте. Затем подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к территории, прилегающей к магазину «Копеечка», расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, ФИО4 пояснил, что 03 октября 2023 года в указанном месте он нашел на детской площадке банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», далее подозреваемый ФИО4, пояснил, что необходимо проследовать к территории, прилегающей к магазину «Стекляшка», расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, ФИО4 пояснил, что 03 октября 2023 года в указанном магазине им была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной им на детской площадке вблизи магазина «Копеечка» банковской карты. Далее ФИО4, пояснил, что необходимо проследовать к территории, прилегающей к магазину «888», расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, ФИО4 пояснил, что 03 октября 2023 года в указанном магазине им была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной им банковской карты ПАО «Сбербанк России». На месте проверки показаний подозреваемый ФИО4 ориентировался хорошо, показания пояснял четко и последовательно. Состав из 5 человек проследовали вновь в СО ОМВД России по Кавказскому району, расположенному по ул. Красная, 83 г. Кропоткин Кавказского района Краснодарского края, где был распечатан протокол проверки показаний на месте, с которым все участвующие лица были ознакомлены, после чего расписались в протоколе. Каких-либо заявлений и ходатайств перед проверкой показаний, в процессе, а так же после его окончания, от участвующих лиц не поступило. Какого-либо физического и психического насилия со стороны сотрудников полиции на ФИО4 не оказывалось. Спецсредства, в частности наручники, к нему не применялись. Пояснения ФИО4 давал добровольно, последовательно, вел себя не агрессивно, спокойно. Каких-либо жалоб на действия сотрудников полиции от ФИО5 не поступало.

Вина подсудимого так же подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом проверки показаний на месте от 11.10.2023, согласно которого ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к территории, прилегающей к магазину «Копеечка», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО4 пояснил, что 03 октября 2023 года в указанном месте он нашел на детской площадке банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», далее подозреваемый ФИО4, указал территорию прилегающую к магазину «Стекляшка», расположенному по адресу: 

<

...>,где 03 октября 2023 года в указанном магазине им была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной им банковской карты ПАО «Сбербанк России». Далее подозреваемый ФИО4, указал территорию, прилегающую к магазину «888», расположенному по адресу: 

<

...>, где 03 октября 2023 в указанном магазине им была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной им банковской карты ПАО «Сбербанк России». (л.д.101-105),

-протоколом осмотра места происшествия от 06.09.2023, согласно которого осмотрен служебный кабинет № 3 СО ОМВД России по Кавказскому району, расположенный по адресу: 

<

...>. В служебном кабинете ФИО6 предоставил для осмотра принадлежащий ему мобильный телефон, в котором были обнаружены восемь скриншотов о совершении расходных операций по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № № с расчетным счетом № № открытой на имя ФИО6, выписку о движении денежных средств по счету №№ за период с 03 октября 2023 по 04 октября 2023 года, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 банковскую карту ПАО Сбербанк России» № №, открытую на имя ФИО1 которые были распечатаны на бумажном носителе и изъяты (л.д. 41-44)

-протоколом осмотра места происшествия от 09.10.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Стекляшка», расположенного по адресу: 

<

...>, где в ходе осмотра места происшествия было установлено, что на кассе осматриваемого магазина имеется терминал бесконтактной оплаты товаров посредством банковских карт (л.д. 68-71)

-протоколом осмотра места происшествия от 09.10.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «888», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия было установлено, что на кассе осматриваемого магазина имеется терминал бесконтактной оплаты товаров посредством банковских карт (л.д. 59-62)

-протоколом осмотра предметов от 11.10.2023, согласно которого в служебном кабинете № 3 СО ОМВД России по Кавказскому району по адресу: 

<

...> осмотрены скриншоты о совершении операции в магазине «Стекляшка» с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № № со счетом № № согласно которых 03 октября 2023 года в 02 часа 55 минут со счета карты были обналичены денежные средства в сумме 150 рублей посредством оплаты товара в магазине «Стекляшка», скриншот о совершении операции в магазине «Стекляшка» с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № № со счетом № № на 1 листе формата А4, согласно которого 03 октября 2023 года в 02 часа 56 минут со счета карты были обналичены денежные средства в сумме 110 рублей посредствам оплаты товара в магазине «Стекляшка», скриншот о совершении операции в магазине «Восьмерка» с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № 2202 2065 5617 0640 со счетом № № на 1 листе формата А4, согласного которого 03 октября 2023 года в 03 часа 08 со счета карты были обналичены денежные средства в сумме 842 рубля посредством оплаты товара в магазине «Восьмерка», скриншот о совершении операции в магазине «Восьмерка» с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № № со счетом № № на 1 листе формата А4, согласно которого 03 октября 2023 года в 03 часа 09 минут со счета карты были обналичены денежные средства на сумму 591 рубль, посредством оплаты товара в магазине «Восьмерка», скриншот о совершении операции в магазине «Восьмерка» с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № № со счетом № № на 1 листе формата А4, согласно которого 03 октября 2023 года в 03 часа 12 минут со счета карты были обналичены денежные средства в сумме 705 рублей, посредством оплаты товара в магазине «Восьмерка», скриншот о совершении операции в магазине «Восьмерка» с банковской карты ПАО «ВТБ» № № со счетом № № на 1 листе формата А4, согласно которого 03 октября 2023 года в 03 часа 15 минут со счета карты были обналичены денежные средства в сумме 906 рублей, посредством оплаты товара в магазине «Восьмерка», скриншот о совершении операции в магазине «Стекляшка» с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № № со счетом № № на 1 листе формата А4, согласно которого 03 октября 2023 года в 03 часа 31 минуту со счета карты были обналичены денежные средства в сумме 365 рублей посредством оплаты товара в магазине «Стекляшка», скриншот о совершении операции в магазине «Восьмерка» с банковской карты ПАО «Сбербанк Росси» № № со счетом № № на 1 листе формата А4, согласно которого 03 октября 2023 года в 03 часа 43 минуты со счета карты были обналичены денежные средства в сумме 850 рублей посредствам оплаты товара в магазине «Восьмерка», выписка о движении денежных средств номеру банковского счета № 40817810900193522584, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6 за период с 03 октября 2023 по 04 октября 2023 года на двух листах формата А4, согласно которой 03 октября 2023 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 110 рублей в супермаркете «Стекляшка», 03 октября 2023 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 150 рублей в супермаркете «Стекляшка», 03 октября 2023 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 842 рублей в супермаркете «Восьмерка», 03 октября 2023 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 705 рублей в супермаркете «Восьмерка», 03 октября 2023 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 906 рублей, 03 октября 2023 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг в размере 365 рублей в супермаркете «Стекляшка», 03 октября 2023 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг в размере 850 рублей в супермаркете «Восьмерка», пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк России» № №. Карта выполнена из полимерного материала черного цвета. В правом верхнем углу имеется логотип компании Сбербанк, нанесенный заводским способом, цвет - черный. Ниже находится электронный чип, под которым указан номер карты №. Далее текст: 07/28. На обратной стороне указан текст: карта может быть использована только лицом, подпись которого указана на карте, карта является собственностью ПАО «Сбербанк России», (л.д.91-93)

-рапортом сообщения о преступлении от 04.10.2023, в котором ФИО1 указал, что хищением, неустановленным лицом, принадлежащих ему денежных средств со счета открытой на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» ему был причинен имущественный ущерб на сумму в размере 4 519 рублей. (л.д.5)

-заявлением ФИО1 от 06.10.2023, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 03.10.2023 г., путем оплаты товаров в магазинах, расположенных на территории Кавказского района, г. Кропоткина, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» открытую на его имя, посредством оплаты товаров, похитило с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» денежные средства, чем причинило ФИО1 имущественный ущерб на сумму в размере 4 519 рублей. (л.д. 35)

Из материалов дела усматривается, что показания потерпевшего и свидетеля последовательны и непротиворечивы. До совершения данного преступления они неприязненных отношений с подсудимым не имели. Поэтому, суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Показания названных лиц подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих согласующихся между собой доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО4 данного преступления.

Действия ФИО4 правильно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО4 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО4, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает характер общественной опасности преступления - совершено умышленное тяжкое преступление, степень общественной опасности преступления, личность ФИО4, который по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие наказание - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи.

Суд при назначении наказания не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание ФИО4 в виде лишения свободы, при этом, учитывая данные о личности подсудимого, отношение к содеянному, смягчающие обстоятельства, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания - при условном осуждении в соответствии со ст. 73 УК РФ, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, что сможет обеспечить достижение целей наказания.

Назначая наказание, судом учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Назначая наказание ФИО4, суд учитывает его имущественное положение и считает возможным не назначать ему в качестве дополнительной меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, установить испытательный срок два года.

Возложить на осужденного ФИО4 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не покидать место своего жительства в ночное время, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей, регистрироваться в уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: 

-скриншоты о совершении расходных операций по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № № с расчетным счетом № №, открытой на имя ФИО6, выписка о движении денежных средств по счету № № за период с 03 октября 2023 по 04 октября 2023 года, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6, банковская карта ПАО Сбербанк России» № № открытая на имя ФИО1 хранящиеся в материалах уголовного дела –оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий